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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS HJEMMESTYRE 

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst & Landbrug

Hr. Landstingsmedlem Jens B. Frederiksen
HER

Svar på spørgsmål til Landsstyret vedr. Landsstyremedlemmet for Fiskeri, 
Fangst og Landsbrugs udtalelser om, at Grønland skal meldes ud af IWC 

(Nr. 83)
Mit Landsstyreområde har den 23. september 2008 modtaget dine spørgsmål til 
Landsstyret  vedrørende  påståede  udtalelser  om  opfordring  til  den  danske 
udenrigsminister,  om  at  Grønland  bliver  meldt  ud  af  IWC  samt  mangel  på 
forelæggelse af samme for Landstingets udvalg for Fiskeri, Fangst og Landbrug 

Indledningsvis skal jeg dels gøre opmærksom på, at Landsstyret eller de enkelte 
Landsstyremedlemmer  har  kompetence  til  at  igangsætte  undersøgelser  af 
spørgsmål  af  den  karakter  som  der  er  her  tale  om  uden  først  at  skulle  via 
Landstinget.  Dels  har  jeg  ikke  opfordret  den  danske  udenrigsminister  til  at 
gennemtrumfe,  at  Grønland bliver  meldt  ud af  IWC. Jeg har  som informeret  til 
Landstinget af mit brev dateret d. 15. september 2008 anmodet Udenrigsministeren 
at nedsætte en arbejdsgruppe der skal undersøge mulighederne for at Danmark 
melder Grønland ud af IWC så snart som muligt og om muligt inden næste års 
kommissionsmøde.

Jeg  har  d.  18.  september  2008  modtaget  den  danske  udenrigsministers  svar. 
Udenrigsministerens svar vedlægges til orientering.

Ad 1) Hvad er baggrunden for,  at Landsstyremedlemmet  for Fiskeri,  Fangst og  
Landsbrug ønsker, at Grønland skal melde sig ud af IWC?

Fiskeri-,  Fangst-  og  Landbrugsudvalget  har  modtaget  kopi  af  mit  brev  til 
Udenrigsministeren, hvori hovedpunkterne for baggrunden for etableringen af en 
arbejdsgruppe er  forklaret.  Yderligere  uddybning vil  være  for  kompliceret  og af 
teknisk og historisk karakter, da der er mange årsager til at IWC ikke fungerer ikke.

Ad 2) Er det et enigt Landsstyre, der står bag ønsket fra Landsstyremedlemmet for  
Fiskeri, Fangst og Landsbrug?

Sagen er endnu ikke drøftet formelt i Landsstyret idet forslaget om etableringen af 
arbejdsgruppen  kun  er  på  teknisk  plan  og  endnu  ikke  klar  til  behandling  i 
Landsstyret. Der forventes modtaget en rapport fra arbejdsgruppen når denne er 
færdig.

Ad  3)  Er  Landsstyrekoalitionens  baglande  indforstået  med  ønsket  fra 
Landsstyremedlemmet for Fiskeri, Fangst og Landsbrug?
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Landsstyret er blevet orienteret fra min side. Desuden er Landsstyret fuld ud klar 
over den fastlåste situation i IWC, som har varet i mange år. Landsstyret har været 
løbende  orienteret  om  udviklingen  i  IWC  og  hvorledes  IWC  forholder  sig  til 
Grønlandske krav, ikke bare i forhold til kvoteønsker men også om andre stigende 
krav.

Det er ikke en ny tanke om evalueringen af vores tilhørsforhold til IWC. Det er ikke 
kun  sagen  om  manglende  opfyldelse  af  pukkelhvalkvoter,  der  er  årsag  til  det 
initiativ jeg har igangsat.

EU kan ikke være medlem af IWC i henhold til IWC’s bestemmelser. Der er 22 
lande fra EU der er medlem af IWC. Derved er ”magtbalancen” i IWC total ændret i 
år i IWC med EU’s mandat til at stemme i blok og have fælles holdning om alt. Det 
betød blandt andet at de lande som ville have stemt ja til Grønlandske kvoter måtte 
stemme  nej.  Alene  den  situation  gør  det  meget  vanskeligt  at  gennemføre 
almindelige IWC opgaver,  ikke blot  spørgsmål der vedrører Grønland, men alle 
sager der skal til afstemning.

Situationen vanskeliggøres af at Danmark er medlem af EU, og det er Grønland 
som bekendt  ikke.  Med henvisning til  Rigsfællesskabet  skal  Danmark  varetage 
Grønlands  interesser  i  udenrigsrelationer,  herunder  i  IWC.  Derved  kommer  i 
klemme, når EU har en beslutning om fælles holdning.  Danmark kan dog med 
henvisning til OLT-ordningen varetage Grønlands interesser. Men situationen er i 
længden uholdbar både for Danmark og Grønland. IWC har 82 medlemslande, og 
beslutninger om kvoter kræver ¾ flertal. Med EU’s fælles holdning og EU’s nej i år, 
kan det blive vanskelig i andre sammenhænge hvor Grønland har interesser.

Ad 4) Hvilke fordele ser Landsstyret i at være udmeldt af IWC?

Arbejdsgruppen skal igangsætte sit arbejde i løbet af oktober og vil blandt andet se 
på  fordele  og  ulemper,  se  på  forskellige  scenarier  for  hvordan  Grønlands 
tilknytning til IWC kan være. Jeg kan derfor på nuværende tidspunkt ikke melde 
klart ud om hvilke fordele der er at være udenfor IWC. Men organisationen er i en 
alvorlig malfunktion og har ikke gjort det i mange år.

Ad 5) Hvorfor er en så drastisk beslutning ikke blevet forelagt  for Landstingets  
udvalg for Fiskeri, Fangst og Landbrug?

Jeg mener ikke nedsættelse af en arbejdsgruppe til undersøgelse af muligheder for 
udmelding er en drastisk beslutning. Tværtimod er det netop et ønske om et fagligt, 
sagligt og et velfunderet vurdering jeg initierer ved netop at involvere fagfolk og 
især den såkaldte IWC arbejdsgruppe.

Gruppen er repræsenteret af embedsfolk som har deltaget i IWC’s kommissions- 
og tekniske møder igennem 20 år, som kan suppleres med ekspertise fra tidligere 
delegationsledere både fra Grønland og Danmark samt Færøerne.

Med venlig hilsen

Finn Karlsen
Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst & Landbrug
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